PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ofício nº 1225/2020-DTLIGP/P

Valinhos, em 8 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1486/20-CMV

Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 13.365/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais tratativas o poder público tem realizado com a empresa responsável pela linha

férrea?

2. Existe projeto em andamento para a construção de uma passagem segura neste

local?

3. Se sim, para quando esta previsto?

4. Se não, solicitamos que a municipalidade mantenha entendimentos com a empresa

responsável e que seja estudado um projeto para tal benfeitoria.

5. E enquanto isso não acontece, solicitamos que seja instalado de imediato aviso

sonoro, e dispositivo de segurança para que a cancela seja acionada antes do trem

passar a fim de evitar acidentes.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito. ' '

Vl
ORESTES PREVITALE NORPrefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAvkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www .valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIADE MOBILIDADEURBANA

€.I. Nº 430/2020 - S.M.U,

Valinhos, Estado de São Paulo, 02 de setembro de 2020.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo/ Gabinete do Prefeito — D.T.L. / G.P.

REF: CI nº 1547/2020 — DTL/GP - Requerimento nº 1486/2020 - Processo nº 13.365/2020.

Em atenção à CI nº 1547/2020 - DTL/GP - Requerimento nº 1486/2020 da

autoria do Nobre Vereador Israel Scupenaro, solicitando informação quanto a ações programadas para

solucionar à falta de segurança na passagem da linha férrea entre a Avenida Paulista e o Jardim Bom

Retiro. (1) Quais tratativas o poder público tem realizado com a empresa responsável pela linha férrea?

(2) Existe projeto em andamento para construção de uma passagem segura neste local? (3) Se sim,

para quando está previsto? (4) Se não, solicitamos que a municipalidade mantenha entendimentos com

a empresa responsável e que seja estudado um projeto para tal benfeitoria. (5) E enquanto isso não

acontece, solicitamos que seja instalado de imediato aviso sonoro, e dispositivo de segurança para que a

cancela seja acionada antes do trem passar a fim de evitar acidentes.

1. A Prefeitura Municipal de Valinhos através da Secretaria de Mobilidade Urbana vem
realizando reuniões com o DNIT para debater a construção de uma passagem mais
segura;

Sim;

Os projetos estão em andamento sob coordenação do DNIT;

Prejudicada;

“aum A sinalização sonora e luminosa se encontra em pleno funcionamento.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

|vem Haddad Andrino

Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretário
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafBvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br